2

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
Администрация Кемского муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной
программы Кемского муниципального
района «Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности Кемского
муниципального района на 2020 – 2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кемского муниципального района, утвержденным постановлением администрации Кемского муниципального района от 23 июня 2016 года № 379 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кемского муниципального района», в целях реализации Программы экономического и социального развития муниципального образования «Кемский муниципальный район» на 2019 - 2020 года, утвержденной Решением Совета Кемского муниципального района от 15 сентября 2016 года  № 20-3/160,

администрация Кемского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Кемского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы».
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кемского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Признать утратившим силу постановление администрации Кемского муниципального района от 25 июля 2019 года № 669 «Об утверждении муниципальной программы Кемского муниципального района «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2019 – 2021 годы»»
4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Кемского муниципального района Белостоцкого С. А.

Исполняющий обязанности
главы администрации
Кемского муниципального района                                                                         Е.П. Данильева

Утверждена постановлением администрации Кемского муниципального района
от «___»  ___________ 2019 года № ____

Муниципальная программа Кемского муниципального района " Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы "

Паспорт
муниципальной программы Кемского муниципального района " Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы "

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Кемского муниципального района

	Соисполнители программы
	Отсутствуют

	Участники
программы
	МКУ «Управление образования», МКУ «Хозгруппа», МКУ «Управление культуры и спорта» подрядные организации

	Подпрограммы программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты программы
	1. Определение целевых индикаторов и показателей энергосбережения
и повышения энергетической эффективности для секторов экономики, создание условий и использование механизмов стимулирования их достижения, включая стимулирование реализации региональных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности за счет софинансирования;
2. Стимулирование реализации типовых проектов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности за счет применения предусмотренных законодательством экономических механизмов, используемых преимущественно в рамках региональных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
3. Финансирование информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, включая создание государственной информационной системы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и условий для ее функционирования

	Цели программы
	Эффективность использования энергоресурсов и сокращение расходов бюджетных средств на их потребление

	Задачи программы
	Снижение потребления энергоресурсов

	Конечные результаты программы
	1. Установка автоматизированного узла регулирования тепловой энергии
2. Ремонт системы отопления
3. Установка дверей
4. Замена окон
5. Утепление фасада здания
6. Замена радиаторов

	Целевые индикаторы программы
	Снижение потребления энергоресурсов в процентном соотношении

	Этапы и сроки реализации программы
	 2020-2024 годы, этапы не выделяются

	Финансовое обеспечение программы с указанием источников
	объем ассигнований на реализацию программы – 37 787,836 тыс. рублей, в том числе по годам:
2020 -  16 516,00  тыс. рублей;
2021 –  3 952,709  тыс. рублей;
2022 –  3 952,709  тыс. рублей;
2023 – 7 952,709  тыс. рублей;
2024 – 5 413,709 тыс. рублей.
Реализация мероприятий в рамках Программы является расходным обязательством Кемского муниципального района в части финансирования из средств бюджета города. Объем финансирования может корректироваться при формировании бюджета города на очередной финансовый год. Дополнительно к средствам, выделяемым из бюджета города, привлечены средства республиканского бюджета.

	Ожидаемые результаты реализации
Программы
	1.	Эффективность потребления энергоресурсов на отопление помещений
2.	Сокращение расходов бюджетных средств на потребление электроэнергии

1. Общая характеристика сферы реализации программы.

Программа направлена на обеспечение повышения конкурентоспособности, финансовой устойчивости, энергетической и экологической безопасности российской экономики, а также роста уровня и качества жизни населения за счет реализации потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности на основе модернизации, технологического развития и перехода к рациональному и экологически ответственному использованию энергетических ресурсов.
Так же Программа отражает общие для Российской Федерации тенденции к сокращению нерационального использования энергетических ресурсов при их производстве, передаче и потреблении и основана на особенностях инфраструктуры и социально-экономических условий Кемского муниципального района.
Энергосбережение и повышение энергетической эффективности следует рассматривать как один из основных источников будущего экономического роста. Однако до настоящего времени этот источник был задействован лишь в малой степени.
Существенное повышение уровня энергетической эффективности может быть обеспечено только за счет использования программно-целевых инструментов, поскольку:
- затрагивает все отрасли экономики и социальную сферу, всех производителей и потребителей энергетических ресурсов;
- требует государственного регулирования и высокой степени координации действий не только федеральных органов исполнительной власти, но и органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций и граждан;
- требует запуска механизмов обеспечения заинтересованности всех участников мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в реализации целей и задач Программы;
- требует мобилизации ресурсов и оптимизации их использования.

Решение проблемы энергосбережения и повышения энергетической эффективности носит долгосрочный характер, что обусловлено необходимостью как изменения системы отношений на рынках энергоносителей, так и замены и модернизации значительной части производственной, инженерной и социальной инфраструктуры и ее развития на новой технологической базе.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации Программы, цель и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов Программы, сроков и этапов её реализации.
 Основной целью Программы является повышение энергетической эффективности при потреблении энергетических ресурсов в Кемском муниципальном районе за счет снижения к 2021 году удельных показателей энергопотребления учреждений.
Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации Кемского муниципального района от 23 июня 2016 года №379 «Об утверждении порядка разработки, реализации  и   оценки  эффективности  муниципальных программ  Кемского  муниципального района».
Реализация Программы заключается в осуществлении перечня мероприятий Программы в соответствии с приложением № 1. По итогам реализации мероприятий Программы проводится оценка их эффективности. В случае необходимости перечень мероприятий Программы корректируется.
В ходе реализации Программы осуществляется текущий контроль, ежегодный контроль. По итогам ежегодного контроля осуществляется оценка результатов реализации Программы. Целевые индикаторы – приложение № 2 к Программе.
	Сроки реализации Программы 2020- 2024 годы.
3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы.
Перечень мероприятий программы приведен в Приложении № 1 к Программе. Мероприятия приложения могут ежегодно уточняться в соответствии с выделяемыми ассигнованиями на их реализацию.

Основные направления энергосбережения:
1. Поведенческое энергосбережение. Это укоренение у населения привычки к минимизации использования энергии, когда она им не нужна. Необходимо осознание положения, что энергосбережение - экономически выгодно. Достигается информационной поддержкой, методами пропаганды, обучением энергосбережению.
2. Энергосбережение в зданиях и сооружениях, улучшение их конструкций. Большая часть этих мер актуальна в части тепловой энергии, а также в экономии электроэнергии, используемой для термических целей и на освещение.
3. Создание системы контроля потребления энергоресурсов. На сегодняшний день сложились все предпосылки для организации надежной и экономичной системы учета энергии. При этом целью установки счетчиков является не только экономия от разницы реальной и договорной величины энергетической нагрузки, но и налаживание приборного учета энергии для создания системы контроля потребления энергоресурсов на конкретном объекте.
В основу такой системы контроля должен быть положен документ, регистрирующий энергоэффективность объекта — энергетический паспорт. Главной мотивацией при введении энергетических паспортов на территории района должно стать наведение порядка в системе потребления энергоресурсов. Что приведет к оптимизации контроля тарифов на услуги энергоснабжающих организаций за счет получения достоверной информации.

Энергосбережение в муниципальных учреждениях включает в себя:
- установление и обеспечение соблюдения нормативов затрат топлива и энергии, лимитов потребления энергетических ресурсов;
- обеспечение приборами учета коммунальных ресурсов и устройствами регулирования потребления тепловой энергии;
- повышения тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений;
- формирования системы муниципальных нормативных правовых актов, стимулирующих энергосбережение;
- автоматизирование потребления тепловой энергии зданиями, строениями, сооружениями;
- проведения гидравлической регулировку, автоматической/ручной балансировки распределительных систем отопления и стояков в зданиях, строениях, сооружениях;
- повышения энергетической эффективности систем освещения зданий, строений, сооружений;
- произведение закупки энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности;
- осуществление контроля и мониторинга за реализацией энергосервисных контрактов.

4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы.

Общий объем финансирования Программы за счет всех источников в 2020-2024 годах,
объем ассигнований на реализацию программы по годам:
2020 -  16 516,00  тыс. рублей;
2021 –  3 952,709  тыс. рублей;
2022 –  3 952,709  тыс. рублей;
2023 – 7 952,709  тыс. рублей;
2024 – 5 413,709 тыс. рублей
Реализация мероприятий в рамках Программы является расходным обязательством Кемского муниципального района в части финансирования из средств бюджета города. Объем финансирования может корректироваться при формировании бюджета города на очередной финансовый год. Дополнительно к средствам, выделяемым из бюджета города, могут быть привлечены средства федерального и республиканского бюджетов, Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства и средства собственников. Объем финансовых ресурсов согласно Приложению 3 к Программе.
[bookmark: Par243]Нормативные правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, вследствие чего может возникнуть необходимость внесения соответствующих изменений в муниципальные правовые акты и в Программу.

4. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер муниципальной программы по годам ее реализации муниципальной программы.

При реализации муниципальной программы возможно возникновение финансового риска, связанного с экономическими факторами: инфляцией (ростом цен) и недостаточностью финансирования мероприятий за счет всех источников финансирования. Это повлечет корректировку мероприятий программы и снижение целевых показателей эффективности реализации программы.
Мерами по управлению рисками реализации муниципальной программы являются:
          - регулярный анализ выполнения программы и при необходимости корректировка индикаторов и показателей, а также мероприятий программы;
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных целей;
- активизация работы по привлечению средств республиканского бюджета Республики Карелия и внебюджетных средств.

5. Методика оценки эффективности Программы

Оценка эффективности Программы осуществляется в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ, утвержденной постановлением администрации Кемского муниципального района от 23.06.2016 года № 379.
6. Механизм реализации Программы

Ответственный исполнитель Программы – отдел жилищно-коммунального хозяйства администрации Кемского муниципального района:
обеспечивает разработку Программы, ее согласование;
формирует структуру Программы;
организует реализацию Программы, принимает решение о внесении изменений в Программу в соответствии с установленными Порядком требованиями и несет ответственность за достижение индикаторов Программы, а также конечных результатов ее реализации;
Участники Программы – МКУ «Управление образования», МКУ «Хозгруппа», МКУ «Управление культуры и спорта», подрядные организации:
осуществляют реализацию мероприятий Программы в рамках своей компетенции, а также несут ответственность за их исполнение;
предоставляют ответственному исполнителю предложения при разработке Программы в части мероприятий Программы, в реализации которых предполагается их участие;
предоставляют ответственному исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности Программы.

2

Приложение № 1 к муниципальной программе
" Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы "

Перечень программных мероприятий и финансовое обеспечение муниципальной программы
" Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы "

	№
п/п
	Цель, задача, мероприятия
	Срок реализации
	Ответственный исполнитель
	Сумма расходов, тыс. руб.
	Источники финансирования

	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8
	9

	Мероприятие 1: Реализация мероприятий по повышению энергросбережению зданий

	Цель: эффективность потребления энергоресурсов на отопление помещений

	Задача: Снижение потребления энергоресурсов

	1.1.
	Утепление фасада в МБОУ Рабочеостровской СОШ
	2020
	МКУ «Управление образования»

	14 516,0

	14 516,00
	Бюджет Республики Карелия и Кемского м.р.

	1.2.
	Замена оконных блоков на ПВХ со стеклопакетами по всем общеобразовательным помещениям и в здании администрации Кемского муниципального района
	2023
	МКУ «Управление образования»
МКУ «Хозгруппа»

	700,00

	700,00
	Бюджет Республики Карелия и Кемского м.р.

	1.3.
	Проведения работ по установке автоматизации узла регулирования тепловой энергии (МБОУ СОШ № 3, МБОУ Кривопорожская СОШ, МБОУ Панозеркая СОШ)
	2023
	МКУ «Управление образования»

	300,00

	300,00
	Бюджет Республики Карелия и Кемского м.р.

	1.4.
	Установка и замена входных дверей
	2024
	МКУ «Управление образования»
МКУ «Хозгруппа»

	[bookmark: _GoBack]

	935,00
	935,00
	Бюджет Республики Карелия и Кемского м.р.

	1.5.
	Ремонт системы отопления
	2024
	МКУ «Управление образования»

	526,00
	526,00
	Бюджет Республики Карелия и Кемского м.р.

	1.6
	Замена системы отопления
	2023
	МКУ «Управления культуры и спорта»

	3 000,00

	3 000,00
	Бюджет Республики Карелия и Кемского м.р.

	Мероприятие 2: Замена светильников уличного освещения Кемского городского поселения на светодиодные, установка системы управления освещения

	Цель: Улучшение освещенности улиц, дорог, пешеходных переходов, придомовых территорий

	Задача: Сокращение расходов бюджетных средств на потребление электроэнергии

	2.1.
	Выполнение мероприятий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов при эксплуатации системы наружного освещения Кемского городского поселения в рамках энергосервисного контракта
	2024
	Отдел ЖКХ

2 000,00

3952,709

3952,709

3952,709

3952,709

17 810,836
	Бюджет Кемского городского поселения

	ИТОГО:

	16 516,00
	3 952,709
	3952,709
	7 952,709
	5 413,709
	37 787,836

Приложение № 2 к муниципальной программе
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы»

Сведения об индикаторах муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование индикатора программы
	Единица измерения
	Плановые значения целевых индикаторов программы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Снижение потребления электроэнергии  в сопоставимых условиях (к предыдущему году)
	   %
	2
	2
	2
	2
	2

	2
	Снижение потребления тепловой энергии (к предыдущему году)
	   %
	2
	2
	2
	2
	2

Приложение № 3 к муниципальной программе
 " Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Кемского муниципального района на 2020 – 2024 годы "
ОБЪЕМ ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Всего:

	Всего финансовых затрат, в том числе:
	16 516,00
	3 952,709
	3 952,709
	7 952,709
	5 413,709
	37 787,836

	из бюджета Кемского муниципального района
	216,00
	0
	0
	0
	0
	216,00

	из бюджета республики Карелия
	14 516,00
	0
	0
	0
	0
	14 516,00

	из бюджета Кемского городского поселения
	2 000,0
	3 952,709
	3 952,709
	3 952,709
	3 952,709
	17 810,836

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]